
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

                                                      РЕШЕНИЕ 

 

28 февраля  2017 года                                  № 4 

с. Крутиха 

 

Об отчёте главы Администрации  района о результатах его  

деятельности,  деятельности Администрации  района за 2016 год 
 

       Заслушав  отчёт главы Администрации района о результатах его деятельности, 

деятельности Администрации района за 2016 год, районный Совет депутатов 

отмечает, что Администрацией Крутихинского района  в 2016 году приняты меры 

по социально-экономическому развитию района, развитию всех отраслей экономики 

и социальной сферы, а также повышению эффективности работы органов местного 

самоуправления. 

       Руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Крутихинский 

район Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 
         1.Отчёт главы Администрации района о результатах его деятельности, 

деятельности Администрации  района за 2016 год принять к сведению.   
          2.Считать основными задачами социально-экономического развития Крути-

хинского района на 2017 год: 
        завершение  работы по основной массе оформления невостребованных 

земельных долей; 

        увеличение объёмов производства и отгрузки продукции, выполненных работ и 

услуг как основы для роста заработной платы и платежей в бюджет; 

        содействие развитию малого и среднего предпринимательства; софинансирова-

ние мероприятий краевой государственной программы                             «О 

государственной поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в 

Алтайском крае на 2014-2020 годы» и привлечение в район дополнительно                        

не менее 900,0 тыс. рублей средств краевого и федерального бюджетов; 

        обеспечение реализации права граждан на защиту от безработицы;  

        обеспечение реализации мероприятий в области трудовых отношений                           

и социальных гарантий; 

        осуществление мер, направленных на повышение и легализацию заработной 

платы; 

        недопущение фактов задолженности муниципальных учреждений по налогу                     

на доходы физических лиц, региональных и местных налогов, неэффективных 

расходов на уплату пени и штрафов; 

        продолжение  работы по актуализации налоговой базы по земельному налогу               

и налогу на имущество физических лиц; 

         увеличение неналоговых доходов; 

         оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов; 



2 
 

         обеспечение достижений целевых показателей, установленных Указами  

Президента Российской Федерации В.В. Путина, планом мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в отрасли «Образование», направленные  на повышение 

эффективности образования и науки», продолжение  работы по снижению 

неэффективных расходов, а именно снижение количества юридических лиц; 

        проведение мероприятий,  направленных на повышение качества образования; 

       повышение качества медицинской помощи путём выполнения порядков и 

стандартов оказания медицинской помощи больным; 

        активизация работы среди населения по формированию приверженности к 

здоровому образу жизни; 

       сохранение культурно-досуговых учреждений и дальнейшие развитие народно-

го художественного   творчества; 

       повышение профессиональной квалификации специалистов; сохранение и 

формирование кадрового потенциала сферы культуры; 

       подготовка и проведение мероприятий, посвященных Году экологии, праздно-

ванию 80-летия Алтайского края; 

       участие в краевых грантах и конкурсах; 

       участие в краевых соревнованиях по футболу, легкой атлетике, шахматам, 

спортивной семье, хоккею; получение краевой поддержки по номинации «Лучшая 

хоккейная коробка» (100 тыс. руб.); проведение районных Олимпийских игр. 

       3. Настоящее решение опубликовать в газете «Обская новь». 

       4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой. 

 

 

Глава района                                                                                     С.П. Жданова 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение к решению районного Совета депутатов от 28.02.2017 № 4                     

«Об отчёте главы Администрации района о результатах его деятельности, 

деятельности Администрации района за 2016 год» 

 

 

Отчёт  

главы Администрации района о результатах его деятельности, 

деятельности Администрации района за 2016 год 

 

       Сегодня я представляю Вашему вниманию ежегодный отчет о проделанной 

работе за 2016 год и задачах на 2017 год. 

        В своем выступлении  хочу обратить внимание на основные тенденции 

развития экономики района, социальной сферы, проанализировать текущую 

ситуацию. 

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВКА 

Общее население района составляет 10660 человек, из них: 

- детей от 0 до 17 лет включительно – 2264 чел., 

- детей первого года жизни – 99 чел., 

- подростков 15 – 17 лет – 340 чел., 

- взрослое население старше 18 лет – 7957 чел. 

        В 2016 году родилось 99 детей, умерло 178 человек.  Отмечается снижение 

рождаемости по сравнению с 2015 годом  на увеличение общей смертности на 11 

человек. Показатель младенческой смертности (смертность детей до 1 года)  

составляет 10.1‰  на 1 тыс. родившихся живыми, по сравнению с 2015 годом 

снизился на 8,8%.   На прежнем уровне остаётся смертность в трудоспособном 

возрасте (умерло 38 человек). 

         В структуре общей смертности по прежнему: 

на I месте – смертность от болезни  системы кровообращения 

на II месте – от злокачественных новообразований 

на III месте – смертность от болезней органов дыхания. 

                             

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Сельское хозяйство занимает главное место в социально-экономическом раз-

витии района, обеспечивающее  занятость большей части сельского населения.     

Развитие сельского хозяйства имеет существенное значение для экономической 

стабильности района. Дальнейшее развитие растениеводства  и животноводства, 

повышение конкурентоспособности производимой  ими продукции – одна из задач 

социально-экономического развития района. Увеличение  производства зерна, 

молока, мяса в районе позволит  получить дополнительный доход гражданами, и 

будет способствовать росту занятости населения (развитию личных подсобных 

хозяйств). 

            В 2016 году работа Управления сельского хозяйства Администрации района 

с сельхоз товаропроизводителями была направлена на совершенствование работы с 

землей, а именно применение новых технологий, обновление семенного фонда, 



4 
 

применение минеральных удобрений, средств защиты растений.  Так,  в 2016 году 

сельхоз товаропроизводителями района было приобретено   436 тонн элитных семян 

пшеницы. Этому способствовали субсидии, предоставляемые в 2016 году на 

приобретение элитных семян из федерального бюджета в сумме 4500 рублей за 

тонну, приобретенных семян. Так, ООО «Заковряшинское» приобрело 318 тонн, ИП 

глава КФХ Трофимов Ю.Д. 50 тонн, ИП глава КФХ Зеленов С.А. 30 тонн, ИП глава 

КФХ Дюхин В.В. 22 тонны, к/х «Русь» 10 тонн, ИП глава кфх Журавлев А.Д. 6 тонн. 

Семена приобретены на сумму 6210,2 тыс. рублей. Из них возвращено сельхоз 

товаропроизводителям 1763,31 тыс. рублей.  Таким образом, было засеяно примерно 

2500 га высококлассными семенами, что составило 6,4% от посевной площади 

пшеницы. Это позволит в наступившем году засеять примерно 12500 га семенами 1 

репродукции, что с учетом вложений прежних лет позволит производить посев 

пшеницы, как минимум на половине площадей семенами высоких репродукций, что 

в свою очередь положительно скажется на урожайности основной продовольствен-

ной культуры пшеницы. Приобретаются не только сорта высоких репродукций, 

параллельно идет сортообновление. Заборовая часть работает с сортами новосибир-

ской селекции: «Новосибирская 15», «Новосибирская 31», «Памяти Вавинкова».  

Доборовая часть делает ставку на сорта Алтайской селекции: «Алтайская 70», 

«Алтайская жница». Помимо сортообновления, одним из важных направлений 

является совершенствование технологии выращивания сельскохозяйственных 

культур, как правило, хозяйства, работающие грамотно с землей, имеют лучшие 

результаты. Среди ООО хотелось бы отметить ООО «Заковряшинское», которое в 

непростых условиях 2016 года смогло получить урожайность по яровым зерновым 

13,5 ц/га, что превысило урожайность ряда хозяйств, находящихся в более 

благоприятных условиях. Следует отметить хозяйство ИП глава КФХ Зеленов С.А., 

получившего с площади 2960 га урожайность 17,1 ц/га,что выше среднерайонного 

показателя на 5,6 ц/га. Также следует отметить ООО К/х Восток», ИП глава КФХ 

Прошкина Ю.Е., Трофимова Ю.Д., Янина Е.М., Говриленко А.В. в этих хозяйствах 

получен урожай выше 13 ц/га при среднерайонном показателе 11,5 ц/га. Это 

результат планомерной грамотной работы руководителей этих хозяйств. Эти 

хозяйства фигурируют и в числе приобретателей сельскохозяйственной техники. 

Так, в 2016 году ИП глава КФХ Трофимов Ю.Д. приобрел 4 зерноуборочных 

комбайна КЗС-10 Палессе, современный погрузчик. Белокопытов Н.И., Дюхин В.В., 

также приобрели по одному комбайну «Палессе», ООО К/х «Восток» приобрело 

комбайн «Акрос 585», 5 шт. сеялок «Омичка». Прошкины В.Е.и Ю.Е приобрели 

посевные комплексы. Прошкин В.Е.и ООО К/х «Буревестник» приобрели тракторы 

«МТЗ 82.1». Также приобретались навесные орудия: культиваторы, бороны, 

зерноочистительные машины и сушилка зерна. Помимо новой техники приобрета-

лась и техника, бывшая в употреблении, в хорошем состоянии. Хороший урожай 

2015 года, государственная поддержка позволили фермерам нашего района 

приобрести минеральные удобрения в объёме 250 тонн: Прошкин В.Е., Дюхин В.В., 

Журавлев А.Д., ООО «к/х Восток».  Наибольшие объёмы приобретены картофеле-

водами Кувандиковым И.М. и Тиссеном А.Ф. Этого, конечно, недостаточно и 

хотелось бы, чтобы этот показатель был выше, особенно в складывающихся 



5 
 

условиях этого года, когда в связи с наличием большого количества снега будет 

наблюдаться промывание доступных форм азота в более глубокие слои почвы.  

      Хотелось бы более подробно остановиться на показателях работы отрасли  

растениеводства. Посевная 2016 года прошла организованно, удачно сложившийся 

сезон 2015 года, своевременное доведение средств государственной поддержки до 

сельхоз товаропроизводителей района, высокая организация труда позволили все 

намеченные объёмы по посеву сельхозкультур выполнить в оптимальные агротех-

нические сроки. Семенной материал был проверен в полном объёме,  примерно 9,3 

тыс. тонн, и соответствовал качеству посевного стандарта. Посевная площадь в 2016 

году составила 70565 га, (98,2% к уровню 2015 г.), в т.ч. зерновых и зернобобовых -

53 992 га (76,6% от всей посевной площади, что на 4,6% выше уровня 2015 года). 

Увеличились посевные площади яровой пшеницы, гречихи. Технические культуры 

(подсолнечник, лён-кудряш и рапс) были размещены на 7382 га (67% к уровню 2015 

года). Продолжился рост площадей под картофелем на 11% по сравнению с 2015 

годом (475 га). Кормовые культуры были размещены на площади 8666 га (102,5% к 

уровню 2015 года).  Все   сельхозкультуры были убраны. Валовый сбор зерновых и 

зернобобовых культур в весе после доработки по итогам 2016 года составил 62,09 

тыс. тонн (96,5% к  уровню 2015 года). Средняя урожайность составила 11,5 ц /га (в 

2015 году – 12,4 ц /га). Снижение показателей обусловлено снижением урожайности 

пшеницы, вследствие вспышки заболеваемости бурой и стеблевой ржавчиной. По 

овсу, ячменю, гречихе, гороху урожайность была хорошая, 17,1 овес, ячмень,12,0 

гречиха, 15,3- горох. Это лучший результат за последние пять лет. 

    Валовый сбор всех возделываемых в районе культур составил: 

     -пшеница- 41882 тонн (85,6% к уровню 2015 года); 

     -ячмень-      7457 тонн (108% к уровню 2015 года); 

     -овес -          6682 тонны (126% к уровню 2015года); 

     -гречиха-    3545 тонн (189,2% к уровню 2015 года); 

     -горох-          499 тонн (146,8% к уровню 2015 года); 

     -подсолнечник -1953 тонн  

     -лён-кудряш-     3271 тонн  

     -рапс-                 117,6 тонны  

     -картофель-       475 тонн  

     Объём заготовленных кормов (сена, сенажа и силоса) остался на уровне 2015 

года.  

     Развитие животноводства остаётся приоритетным направлением в экономике 

района. На 1 января 2017 года во всех категориях хозяйств насчитывалось: 

 - крупно-рогатого скота 9 873 голов, в т.ч. коров 4 767 голов; 

 - свиней 7 234 голов (100,5% к уровню 2015 года). 

Увеличили на 18% поголовье КРС сельхоз организации района, на 58% в крестьян-

ских (фермерских) хозяйствах. Так, в ООО «Заковряшинское» поголовье КРС 

увеличилось на 327 голов на 117%,  в ИП Глава КФХ Федосова Я.Е. на 312 голов на 

330%. Федосова Я.Е  в 2016 году приняла участие в конкурсе на получение гранта 

на развитие «Семейной животноводческой фермы» и при поручительстве Админи-

страции района получила грант в размере 10 000 тыс. рублей. На средства гранта 



6 
 

был закуплен товарный скот в количестве 100 голов нетелей, 139 голов телок, из них 

24 головы племенной породы «Сементальская».  На собственные средства был 

реконструирован коровник в поселке Подборном, вложения на реконструкцию 

составили 4,5 млн. рублей. На начало 2017 года создано дополнительно 6 рабочих 

мест.  Следующий этап- увеличение поголовья дойных коров, строительство модуля 

по первичной переработке молока. В более мелких крестьянских хозяйствах рост 

поголовья составил 52 головы. В 2017 году в районе есть желающие принять 

участие на соискание гранта «Начинающий фермер» по направлению развития 

молочного животноводства. Администрация всячески поддерживает инициативу.                

В 2017 году изменились условия получения грантов, они стали более приемлемы 

как по требованиям,  так и по сумме. Так, начинающие фермеры могут рассчитывать 

на сумму до 3 млн. рублей при выбранном направлении молочное животноводство и 

до 1,5 млн. рублей на прочие направления при наличия 10 % собственных средств. 

На «Семейную ферму» размер гранта увеличен до 30 млн. рублей. Условия участия 

в конкурсе уже размещены на сайте ГУСХ. 

      Валовое производство молока составило 19520,1 т (100,1% к уровню 2015 года). 

Производство мяса 3072,4 тонны (101% к 2015 году), в том числе в сельхозоргани-

зациях  217,4 тонн (181% к 2015 году); в крестьянских (фермерских) хозяйствах 58,5 

тонн (46% к 2015 году); в личных подсобных хозяйствах 2797 тонны  (100% к 2015 

году). Со стороны Администрации района делается всё возможное для популяриза-

ции приоритетов в развитии животноводства.  Так, наша доярка из ООО «Заковря-

шинское» достойно выступила на краевом конкурсе доярок. Администрация 

предоставляет возможность фермерам проходить дистанционное обучение на нашей 

базе. Информация по проведению учебы, конкурсов своевременно доводится до 

сельхоз  товаропроизводителей. Так, в этом году делегация Крутихинского района 

во главе с главой Администрации и начальником Управления сельского хозяйства 

приняли участие в проводимом «Дне Российского поля», где наши фермера были не 

просто посетителями, но и активными участниками, ознакомились с новейшей 

техникой, технологиями, применяемыми в сельском хозяйстве. Ознакомились с 

успехами селекции сельскохозяйственных культур. Ряд фермеров приобрели на 

выставке технику, запчасти и  неоценимый опыт по современному ведению 

сельскохозяйственного производства. 

        В 2016 году получено компенсаций (субсидий) сельхоз товаропроизводителями 

района всех форм собственности 37370,6тыс.руб., в том числе: 

     1. На государственную поддержку программ и мероприятий по развитию 

растениеводства –20 786 тыс. руб. (116,8% к 2015 году) в  том числе: 

- на поддержку элитного семеноводства - 1773 тыс.руб. (386,3 % к 2015 г.); 

- на софинансирование расходных обязательств РФ на оказание несвязанной 

поддержки сельхоз товаропроизводителям в области растениеводства –  19013 

тыс.руб. (109,7% к 2015 г.). 

     2. На государственную поддержку программ и мероприятий по развитию 

животноводства – 13696 тыс.руб. (818,2% к 2015 году),    в том числе: 



7 
 

     - на софинансирование расходных обязательств РФ, связанных с возмещением 

части затрат сельхоз товаропроизводителей на 1 литр (кг) реализованного товарного 

молока  - 3 521 тыс.руб. тыс.руб. (210,4% к 2015 г.) 

     - субсидии на возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья 

овец 905 тыс. руб. 

     - субсидии по наращиванию поголовья мясных табунных лошадей 842,9 тыс. руб. 

     - субсидии на развитие семейных животноводческих ферм 10 000 тыс. руб. 

     3. По кредитам, всего: 2888 тыс.руб. (40,9% к 2015году).  

    В наступившем году предоставление субсидий претерпело изменения. Так, 

приоритеты отдаются развитию животноводческой отрасли. 42% направляется на 

субсидирование животноводческой отрасли. В тоже время уменьшается несвязанная 

поддержка на 1 га посевных площадей, которая составит 105 рублей, при этом, 

хозяйства, занимающиеся животноводством, могут претендовать на более высокие 

выплаты. Введено новшество: хозяйства, имеющие посевные площади свыше 300 га 

и не имеющие наемных работников получат лишь по 50 рублей на 1 га. С этого года 

начнётся работа по подготовке паспорта землепользователя. Это один из важнейших 

этапов в наведении порядка с земельными ресурсами. Поэтому в предстоящий год 

муниципалитетам необходимо завершить работу по основной массе оформления 

невостребованных земельных долей. На данный момент сельсоветами размещены 

списки невостребованных земельных долей по всем сельсоветам. В трех сельсоветах 

проведено утверждение списков, готовятся иски для подачи в суд. В двух сельсове-

тах назначены собрания. В оставшихся сельсоветах по истечении срока также будут 

назначены собрания. Сельсоветам в 2017 году необходимо добиться 100 процентно-

го выделения балло-гектарных долей гражданами, либо изыскать средства на 

подготовку проектов межевания и их утверждения. Работа с землей должна 

проходить на постоянной основе, а не от случая к случаю, после очередного толчка 

со стороны Управления сельского хозяйства, Администрации района, так как это 

деньги муниципалитетов. 

                                     ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

      Промышленность района представлена следующими видами экономической 

деятельности: производство пищевых продуктов и переработка, обработка 

древесины и изготовление изделий из нее, производство и распределение тепловой 

энергии и воды.  

     За 2016 год отгружено товаров собственного  производства, выполнено работ и 

услуг собственными силами по крупным и средним организациям в действующих 

ценах на 29140,0  тыс. рублей, что выше уровня  2015 года на 13,1 %. 

     Производство и распределение тепловой энергии и воды занимают самое 

значительное место в структуре отгрузки промышленной продукции  и составляет 

92,3 % в общем объеме производства,  на обрабатывающие производство приходит-

ся 7,7 %.  

      Основной задачей на предстоящий период является: 

- увеличение объемов производства и отгрузки продукции, выполненных работ и 

услуг как основы для роста заработной платы и платежей в бюджет. 

       



8 
 

МАЛЫЙ БИЗНЕС 

 

     В последние годы малый бизнес является важным элементом экономики 

Крутихинского района, обеспечивая стабильный рост объемов производства, 

занятости и доходов населения.  

     Малое предпринимательство является важным инструментом в создании рабочих 

мест на территории Крутихинского района, а это один из главных факторов 

дальнейшего динамичного развития экономики.  

     Содействие развитию малого и среднего предпринимательства является 

основным элементом экономической политики Крутихинского района.                                                                                              

     Сформирована инфраструктура поддержки предпринимательства: действует 

муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринима-

тельства в районе на 2016-2018 годы», обновляется нормативно-правовая база, 

снижаются административные барьеры, предоставляется имущественная и 

финансовая поддержка.                                                                                                            

       В 2016 году в рамках программы на финансовую поддержку субъектов малого 

предпринимательства израсходовано средств в сумме  600,0 тысяч рублей (в том 

числе из местного бюджета 100 тыс. руб., из краевого бюджета – 25,0 тыс. руб., из 

федерального  475,0 тыс. руб.). В рамках реализации программы 3 начинающих 

предпринимателя  получили  гранты на создание и развитие собственного бизнеса. 

       Гранты предоставлены индивидуальному предпринимателю Шаховаловой М.М. 

в сумме 100,0 тыс. руб. на приобретение оборудования в студию красоты «КАМИ-

ЛЕН», ИП Гавриной Г.А. в сумме  280,0 тыс. руб. на приобретение оборудования в 

лечебно - оздоровительный кабинет и  ИП Шуклиной Е.В. – 220,0 тыс. руб. - на 

приобретение оборудования для развлекательного центра «РАЙСКИЙ ОСТРО-

ВОК». 

      В 2016 году запущен очередной внебюджетный проект ИП Андрея Жданова – 

«Автомойка» общей площадью более 200 кв. м. 

     Администрацией района для улучшения условий ведения бизнеса и расширения 

экономических свобод предпринимателям оказывается  методическая, консультаци-

онная и организационная  помощь.  

     Задачи на 2017 год: принять участие в софинансировании мероприятий                 

краевой  программы «О государственной поддержке и развитии малого и среднего 

предпринимательства в Алтайском крае на 2014-2020 годы» и привлечь в район 

дополнительно не менее 900,0 тыс. рублей средств краевого и федерального 

бюджетов. 

 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК 

 

       По состоянию на 01.01.2017 года на территории Крутихинского района  

функционируют 103 стационарных  объекта торговли общей торговой площадью 

более 5,5 тыс.кв.м. Обеспеченность торговыми площадями составляет 520,4 кв.м. на 

1000 жителей при нормативе 522,8 кв.м. Для наиболее полного удовлетворения 

населения торговым обслуживанием Администрацией района утверждена схема 



9 
 

размещения нестационарных торговых объектов на территории Крутихинского 

района. 

       Розничный товарооборот в действующих ценах по крупным и средним 

организациям увеличился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года  на  

6,8 % и составил  158,24 млн. рублей. 

        Оборот общественного питания по крупным и средним организациям составил 

0,3 млн. рублей или 85,2 % к уровню прошлого периода. 

       Платные услуги населению по крупным и средним организациям за отчётный 

период оказаны на сумму 32,36 млн. рублей или 104,7% к уровню прошлого 

периода.  

       Оказанием бытовых услуг населению в районе занимаются и индивидуальные 

предприниматели, оказывающие различные бытовые услуги: парикмахерские, 

ритуальные, изготовление и ремонт мебели, ремонт телерадио аппаратуры, 

автотранспортных средств, фотоуслуги, ремонт и пошив одежды и др.  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ИМУЩЕСТВО 

     За 2016 год проведена оценка 8 объектов движимого и недвижимого имущества. 

Подготовлено 5 открытых аукционов по продаже муниципального имущества и 

права аренды муниципальной собственности. По результатам проведения аукционов 

реализовано имущество на сумму 259,0 тыс. руб. и 1 открытый аукцион по продаже 

права на заключение договора аренды земельного участка из земель сельскохозяй-

ственного назначения, по результатам аукциона аренда составила 353,6 тыс. руб. в 

год.  

     В течение 2016 года заключено 42 договора аренды земель сельскохозяйственно-

го назначения на сумму 469,2 тыс. рублей и 9 договоров аренды земельных участков 

в черте населенных пунктов на сумму 68,1 тыс. рублей. 

     План поступления арендной платы за аренду земельных участков на 2016 год – 

6751,0 тыс. руб., получено  7773,7 тыс. руб. с учетом недоимки, задолженность на 

01.01.2017 –  1433,2 тыс. рублей. 

     Доходы от продажи земельных участков составили  152,2 тыс. руб. при плане на 

год – 140,0 тыс. рублей, исполнение – 108,7 %. 

     В 2016 году предъявлено 54 расчёта претензий арендаторам земельных участков 

на сумму 248,2 тыс. рублей. В результате претензионно - исковой работы по 

состоянию на 01.01.2017 задолженность по арендной плате сократилась на  77,7 тыс. 

рублей. 

                           ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

     В Крутихинском районе  подготовка к новому отопительному сезону проводи-

лась   в сложных финансово-экономических условиях. Несмотря на это,  подготов-

лено к работе 15 муниципальных котельных из плановых 15, что составляет –  100 %  

      Из 34 водогрейных котлов  исправных – 34 – 100%. По плану необходимо 

заменить  – 2 котла, заменено 5 . Проведены работы по замене котлов в Крутихин-

ском сельсовете -4 (по два в Центральной и Школьной котельных) и Заковряшин-

ском -1. 



10 
 

     Тепловые сети: из плановых – 8,47 км (в двух трубном исчислении), подготовле-

но – 8.47км, что составляет 100 % от общего количества.  Проводились работы по 

ревизии запорной арматуры, частичная замена теплоизоляции.     

     Из имеющихся 103,1км. водопроводных сетей подготовлено 103.1км., что 

составляет 100% к плану. Проводилась ревизия запорной арматуры, устраняются 

порывы водопроводных сетей, меняются аварийные участки,  в Долганском 

сельсовете (ул. Алтайская) – 550 м., в Крутихинском сельсовете – 150 м.  

     Планировалось затратить  денежных средств на подготовку к отопительному 

сезону 2016.-2017г.г.- всего 16 млн. руб., в.т. числе на покупку топлива - 8 млн. руб.  

     13.07.2016 года заключен муниципальный контракт № Ф.2016.158120 на 

поставку угля для нужд муниципального образования  Крутихинский район 

Алтайского края с АО «Алтайская топливная компания» в количестве 4450тонн.  

График поставки соблюдается, качество поставленного угля соответствует 

качественным характеристикам. 

     Администрацией  района  принято постановление  от   28.04.2015   № 97    «О 

подготовке топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 

хозяйства района к работе в осенне-зимний период 2016-2017 годов»  с  утвержде-

нием районной межведомственной комиссии и положения о ней. 

     Главой Администрации района  утвержден план мероприятий по подготовке  

объектов  жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в 

осенне-зимний период 2016-2017 годов от 09.06.2016г. Практически все пункты 

этого планы были выполнены.  

     Распоряжением главы Администрации района от 26.09.2016 года №63-р в районе 

отопительный сезон начат с 29.09.2016 года. 

     Проведен капитальный ремонт скважин в с. Крутиха (Сагаи и ХПП) и с. 

Маловолчанка за счет средств краевого и местного бюджетов. В 2017 году 

Губернатором Алтайского края А.Б.Карлиным подписано распоряжение о выделе-

нии межбюджетных трансфертов  Крутихинскому району в сумме 2 215,08 тыс. руб. 

на реконструкцию скважин в с. Долганка 897,01 тыс.р., с.Крутиха 656,97 т.р.,                         

с. Заковряшино 661,10 т.р. 

      Продолжено строительство объекта «Станция водоочистки питьевой воды 

производительностью 800 м3/час в с. Крутиха Крутихинского района» общей 

стоимостью свыше 64 млн. руб. В 2015 – 2016 году освоено 7 млн. 500 тыс. руб., в 

том числе из средств краевого бюджета 6.7 млн. рублей, из местного бюджета 0.8 

млн. рублей. В 2017 году планируется освоить  12 млн .руб. из краевого и местного 

бюджета. 

     Особо хочу отметить, уважаемые депутаты, о серьёзных изменениях, произо-

шедших в 2016 году по восстановлению разрушенных за много лет дорог в районе.  

Завершены работы по ремонту дороги  с.Долганка - с.Волчно-Бурлинское 4,01 км., 

освоено 13,0 млн.руб.. Больная тема - Буяновская трасса. В весеннюю, осеннюю 

распутицу по трассе проехать без сопровождения спецтехники было сложно, были 

случаи сноса в кювет  рейсовых автобусов, легковых автомобилей. В 2016 году 

отремонтировано 12,5 км. из 15 км, на это потрачено 20,0 млн. руб. Поток жалоб 

прекратился, сегодня жители с. Буян, п. Большой Лог, с.Заковряшино имеют 



11 
 

возможность безопасного передвижения в любом направлении. Кроме того, ремонт 

этой дороги позволил беспрепятственно доставлять детей из п.Большой Лог в 

с.Заковряшино по школьному маршруту в Заковряшинскую СОШ. Дорога с 

искусственным сооружением через р.Масляха на автомобильной дороге подъезд к 

с.Боровое была жизненно необходима. В момент разрушения искусственного 

сооружения возникала угроза остановки обеспечения  населения села медицинскими 

услугами, пожарной безопасностью, обеспечением продуктами питания и т.д. 

Вопрос решён, на эти цели израсходовано 21,0 млн.руб. Был отремонтирован 

школьный маршрут в с.Подборном. И, наконец, выполнены строительные работы 

автомобильной дороги подъезд к селу Прыганка 2,08 км. на сумму 45,0 млн.руб. 

Сейчас там построены тротуары, подключено освещение. Появилась возможность 

беспрепятственного въезда и выезда из села. Жители с.Прыганка много лет просили 

помочь в решении этого вопроса. Сегодня я с большим чувством удовлетворения 

докладываю Вам, уважаемые депутаты, что вопрос решён. 

     Пользуясь случаем, используя эту трибуну, я хочу сказать слова благодарности в 

адрес Губернатора Алтайского края А.Б. Карлина, в адрес нашего куратора  Снесаря 

Виталия Владимировича от всех жителей  Крутихинского района за оказанную 

помощь в выделении денежных средств на ремонт дорог в Крутихинском районе. Не 

могу не поблагодарить  человека, под руководством которого были проведены 

указанные выше работы, это Василий Орестовтч  Мотуз - руководитель краевого 

«Алтайавтодора» и, конечно, коллектив дорожников. 

      Скажу больше: на 2017 год планируется продолжение ремонтных работ, а 

именно: 

- строительство моста в с.Долганка по направлению в с.Маловолчанка ( на сегодня 

подготовлена проекто-сметная документация); 

- подъезд к п.Красноряжский; 

- завершение строительства дороги с.Заковряшино- с.Буян; 

- подготовка   проекто - сметной документация на подъезд в п. Большой Лог 

(строительство самой дороги планируется  2018 году); 

- мною проведены переговоры по началу ремонтных работ дороги в с.Долганка, 

вопрос решается. 

 

СТРОИТЕЛЬСТВО И ПОКУПКА ЖИЛЬЯ 

 

     На обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, опреде-

ленных федеральным законодательством, фактически освоено 2,7 млн. руб.  

Предоставлена единовременная денежная выплата вдове умершего участника 

Великой Отечественной войны на приобретение жилого помещения. По Федераль-

ной программе «Устойчивое развитие сельских территорий» привлечено 831 тыс. 

рублей на приобретения жилья для работника культуры. 

 

 

 

 



12 
 

РЫНОК ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

 

     В 2016 году Администрацией района в лице комитета по социально-трудовым 

отношениям совместно с Центром занятости населения проводилась работа по 

стабилизации ситуации на рынке труда.  Было проведено 14 комиссий по «легализа-

ции бизнеса» и выводу зарплаты из тени. В результате было легализовано 145 

рабочих мест. Наибольшее количество рабочих мест организованно в ИП глав КФХ 

Прошкина В.Е., Трофимова Ю.Д., Кувандикова И.М., Зеленова С.А., Тиссена А.Ф., 

Белокопытова Н.И., ООО «Заковряшенское», ООО «Янтарь», к/х «Русь». Вместе с 

тем, в районе 11 крестьянско-фермерских хозяйств  и 14 предпринимателей не 

имеют ни одного работника.   

     Безработица как социальное явление ограничивает темпы социально-

экономического развития Крутихинского района, снижает показатели качества 

жизни населения. Поэтому для предотвращения роста напряженности на рынке 

труда избрана такая стратегия действий службы занятости населения, которая 

максимально нацелена на решение проблем незанятого населения. Если следовать 

статистике, клиентами  службы занятости   являются  широкие слои населения - от 

школьника, желающего трудоустроиться на время каникул, до молодых женщин, 

находящихся в отпуске по уходу за ребенком. Осуществлять такое сотрудничество 

помогают мероприятия, реализуемые Центром занятости. 

     Осуществлять сотрудничество с гражданами нам помогают мероприятия, 

реализуемые службой  в  рамках реализации государственной программы  Алтай-

ского края «Содействие занятости населения Алтайского края на 2016 - 2020 годы».       

Хотелось бы отметить  положительные результаты  прошлого года в следующих 

направлениях. При поддержке ЦЗН  47 безработных и ищущих работу граждан 

получили востребованные на рынке труда профессии. Большой популярностью 

среди клиентов пользовались такие специальности, как механизаторы, машинист-

кочегар котельной, слесарь по ремонту автомобилей, электрогазосварщик. В 2017 

году также 47 человек воспользуются услугой профессионального обучения. Для   

женщин, находящихся  в отпуске по уходу за ребенком, особенно актуальной 

оказалась переподготовка по образовательной программе «1С: Бухгалтерия 8.2». 

Как и в прошлом году, в 2017 услуга будет оказана 4 женщинам. Около 80%  

обучающихся уже получили постоянное место работы. Программа пользуется 

спросом, ведь преимущества  очевидны и для работодателя, и для соискателя. Это 

возможность в короткий срок подготовить профессиональные кадры или получить 

новую работу.     В прошлом году  в общественных работах приняли участие 130 

человек. Это позволило гражданам найти постоянное место работы, зарекомендо-

вать себя в организации. В 2017 на общественные работы будут отправлены 75 

человек. 

     Кроме этого, за истекший период было подано 9 заявок   на получение финансо-

вой помощи при открытии собственного дела. Специалисты ЦЗН оказывали  

информационные услуги по составлению бизнес - планов,  в результате предприни-

мательские ряды пополнились на одного человека. Шаховало-

ва Марина Михайловна открыла маникюрный салон, который пользуется спросом у 



13 
 

населения. В 2017 году услуга по самозанятости будет оказана 17 гражданам, 

финансовую помощь получит один человек в размере 58 800 руб. 

     Не менее важным направлением считается и  «Организация  временного 

трудоустройства несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет». В 

рамках данного направления  при нашем содействии  в   2016 году было трудоуст-

роено 50 подростков, столько же планируется трудоустроить и в 2017 году. 

Школьники занимались благоустройством социальных объектов. В период летних 

каникул и в этом году вновь стартует столь долгожданная для ребят акция «5-я 

трудовая». В связи с этим мы уже сейчас приглашаем к сотрудничеству работодате-

лей всех форм собственности! Давайте внесем вклад в трудовое и патриотическое 

воспитание молодежи, дадим ребятам возможность заработать свои первые деньги. 

       В 2017 году планируется трудоустройство незанятых многодетных родителей и 

родителей, воспитывающих детей - инвалидов, на оборудованное для них рабочее 

место. Помощь работодателю от ЦЗН составит 62 400 руб. 

Реализованные мероприятия способствовали сохранению стабильной ситуации на 

рынке труда нашего района. Официальная безработица на 1 января 2017 года 

составила 5,6%, не превышая порог прошлого года.  Немного сократилось количест-

во заявленных работодателями сведений о вакансиях (340 за  прошедший год).   

 

УСЛОВИЯ И ОХРАНА ТРУДА 

 

     В целях организации мероприятий межведомственного взаимодействия в области 

охраны труда комитетом по социально-трудовым отношениям совместно с 

работодателями  выполнялась районная программа "Улучшения условий труда в 

районе на 2015-2017 годы".  Результатом этого стало отсутствие в районе  случаев 

травматизма на производстве и профессиональных заболеваний. Проверки районной 

прокуратуры и Гострудинспекции края в 2016 году не выявили серьезных наруше-

ний требований Трудового кодекса.  В 2016 году 54 руководителя и специалиста 

прошли обучение и проверке знаний по охране труда. Была организована работа по 

проведению специальной оценки условий труда, в результате 62 % рабочих мест 

прошли проверку, в т. ч. 63% в сельскохозяйственных предприятиях и фермерских 

хозяйствах,  94% в торговле, 100% в перерабатывающих предприятиях. Вместе с 

тем, не проведена эта работа  в ЖКХ и общепите (кафе), что необходимо поправить 

в 2017 году. Остается проблемой прохождение медицинских осмотров работников 

вредных и опасных производств. В 2016 году на момент массовых сельхоз работ 

только 67% механизаторов прошли медосмотр, 93% работников пилорам и мельниц 

имеют акты медработников о возможности их работать во вредных условиях.                           

В результате этого 5 граждан в трудоспособном возрасте стали инвалидами в 

результате инсультов, инфарктов и онкозаболеваний.              

Задачи на 2017 год: достичь охватом коллективными договорами  92% организаций, 

100 %  охват обучение руководителей и специалистов по охране труда, специальная 

оценка условий труда должно составить 75%, особое внимание обратить на 

качественное проведение диспансеризации и периодических медицинских осмотров, 

особенно в  фермерских хозяйствах. 



14 
 

 

 

ФИНАНСОВО-КРЕДИТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

 

     Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-

экономического развития района и показателей эффективности служит бюджет. 

Важную роль в бюджетной политике играет  исполнение его доходной части. 

     В консолидированный бюджет Крутихинского района за 2016 год поступило 

доходов 175 657,5 тыс. рублей, при плане 174 058,4 тыс. рублей, исполнение 100,9%, 

в том числе: собственных доходов  56 795,6 тыс. рублей,  при годовом плане  

54 358,7 тыс. рублей, что составляет 104,5%. Динамика роста собственных доходов 

к уровню 2015 года составляет 91%. По налоговым доходам получено  42 860,2тыс. 

рублей,  при плане 41005,5тыс. рублей,  к уровню прошлого года  93%. Основным 

доходным источником является налог на доходы физических лиц  - поступило 25 

018,6тыс. рублей при плане 22002,0 тыс. рублей исполнение 114%, к уровню 

прошлого года 107% (23308,8).  Недоимка  по налогам и сборам в местный бюджет 

на 01.01.2017 составила  5885,1 тыс. рублей, в т.ч. земельный налог – 4203,2тыс. 

рублей; налог на имущество – 764,80 тыс. рублей. 

Основными задачами по увеличению поступления доходов в 2016 году являлись: 

- эффективная работа комиссии по легализации заработной платы, сокращение 

задолженности по налогу на доходы физических лиц, увеличение заработной платы 

наемных работников до среднеотраслевых; 

- работа по сокращению недоимки, практика выездных комиссий в сельсоветы для 

снижения задолженности по местным налогам; 

- работа по инвентаризации земель поселений; 

- усиление претензионной работы; 

-усиление контроля и проведение анализа эффективности использования муници-

пального имущества; 

-работа с индивидуальными предпринимателями и организациями, уплатившими по 

итогам налогового периода единый налог на вмененный доход и налог, взимаемый 

по упрощенной системе налогообложения меньше, чем за прошлый период; 

- оформление в муниципальную собственность невостребованных земельных долей; 

-заключение дополнительных соглашений к договорам аренды с целью покварталь-

ной оплаты. 

 Общий  объем расходов  консолидированного бюджета с учетом внесенных  

изменений и дополнений  в ходе исполнения бюджета составил    181145,5 тыс. 

рублей, выполнение  177227,8 тыс. рублей, или 97,8%. 

Выполнение плана по структуре расходов выглядит следующим образом:                                                                                         

(тыс. рублей) 
№ 

п/п 

Наименование показателя Утвержденные 

бюджетные на-

значения 

Исполнено % исполне-

ния 

1 Общегосударственные расходы 36 873,8 35 799,5 97,1 



15 
 

2 Национальная оборона 531,8 531,8 100,0 

3 Национальная безопасность и пра-

воохранительная деятельность 

 

261,0 

 

39,0 

 

14,9 

4 Национальная экономика 6 776,0 6 243,5 92,1 

5 Жилищно-коммунальное хозяйст-

во 

10 211,1 

 

9 152,0 89,6 

6 Образование 102 757,1 101 849,8 99,1 

7 Культура, кинематография 8 706,0 8 668,6 99,6 

8 Социальная политика 14 001,8 13 931,1 99,5 

9 Спорт и физическая культура 128,2 113,7 88,7 

10 Обслуживание  государственного 

и муниципального долга 

 

898,8 

 

898,8 

 

100,0 

 Результат исполнения бюджета 

(дефицит/профицит) 

 

-7 087,1 

 

-1 570,3 

 

 

Основная доля расходов консолидированного бюджета района падает на отрасль 

образования – 57,5%, социальную политику – 7,9%, общегосударственные расходы 

–20,2%, культуру –4,9%, жилищно-коммунальное хозяйство –5,2.  

Результат исполнения бюджета  запланирован в сумме дефицита бюджета -7087,1 

тыс.   рублей,  фактически сложился дефицит в размере -1 5070,3 тыс.  рублей.  

К числу  приоритетных задач в 2016 году были отнесены: 

-выплата заработной платы и начисления на выплаты по оплате труда  работникам 

бюджетной сферы, на это из консолидированного бюджета было направлено  110  

994,0 тыс. рублей, что составило 62,6%  от общих расходов; 

-оплата коммунальных услуг –10 713,8 тыс. рублей, что составило 6,0 % от общих 

расходов. 

     На 1 января 2017 года остаток долговых обязательств составил                        

27 591,4 тыс. рублей, из них кредиты краевого бюджета  в сумме    25 700,0 тыс.  

рублей. В течение 2016 года, погашены проценты за пользование бюджетными 

кредитами  в сумме   15 496,72 рублей.  На конец отчетного периода не погашенных 

процентов  по данным кредитам нет. В 2016 году за счет бюджетного кредита в 

5 000,0 тыс. руб. был погашен кредит в «Совкомбанке» в сумме  5 000,0 тыс. рублей. 

Задолженность перед Сбербанком осталась в размере 500,0 тыс. руб. в течении 2017 

года она планируется погаситься. В 2011 году Администрации района был 

предъявлен исполнительный лист Минфина на долги сельхозтоваропроизводителей 



16 
 

перед продовольственной корпорацией, образовавшиеся в 90-х годах. На конец 2016 

года задолженность составила 1 391,4 тыс.  рублей. 

     В целях стабилизации финансового состояния в районе в 2016 году усилия   

Администрации района были направлены на обеспечение сбалансированности 

бюджета: 

 - обеспечение финансирования первоочередных расходов, связанных с выплатой 

заработной платы и начислений на нее, оплатой коммунальных услуг; 

 - контроль за потреблением ГСМ, услуг связи, прочих расходов; 

 -  реализация  ФЗ от 23.11.2009 № 261-ФЗ  «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности  и о внесении изменений в отдельные законодатель-

ные  акты РФ»; 

 - проведение внутреннего финансового  контроля за целевым использованием 

бюджетных средств. В 2016 году  проведено 6 плановых ревизий; 

 - проведение проверок соблюдения требований Федерального закона № 44-ФЗ от 

05.04.2013. Проведено 6 проверок.   

Задачи на 2017 год:  

- осуществлять меры, направленные на повышение и легализацию заработной 

платы;  

- не допускать задолженности муниципальных учреждений по налогу на доходы 

физических лиц, региональных и местных налогов, неэффективных расходов на 

уплату пени и штрафов;  

- продолжить работу по актуализации налоговой базы по земельному налогу и 

налогу на имущество физических лиц;  

- продолжить работу по оформлению права собственности на входящие в состав 

земель сельскохозяйственного назначения земельные участки, образованные за счёт 

невостребованных земельных долей.  

-  продолжить работу по увеличению неналоговых доходов;  

-  осуществлять меры по оптимизации и повышению эффективности бюджетных 

расходов.  

                                             ОБРАЗОВАНИЕ 

 

     Главной задачей образовательной политики в районе является обеспечение 

доступности современного качественного образования для каждого ребенка 

независимо от места его проживания, состояния здоровья.  

     Основные направления, над которыми работали образовательные организации 

района в  2016 году - это:  

- обеспечение доступного качественного образования;  

- создание условий для реализации ФГОС дошкольного, начального и общего 

образования;  

- создание эффективной системы оценки качества образования на основе принципов 

открытости, объективности, прозрачности, общественно – государственного 

управления; 

- комплексное решение кадровых вопросов;  

- снижение неэффективных расходов. 



17 
 

     Система образования Крутихинского района в  2016  года включала 21 образова-

тельную организацию, из них: 9 детских садов, реализующих общеобразовательные 

программы дошкольного образования, 10 общеобразовательных учреждений (школ),   

дополнительное образование представлено 2 образовательными учреждениями 

детско-юношеским центром – (306 учащихся) и детско-юношеской спортивной 

школой (249 учащихся). 

     Продолжают действовать краевая и муниципальная программы "Развитие 

образования в Алтайском крае " и "Развитие образования в Крутихинском районе".                                                        

По краевой программе получено оборудование для пункта проведения итоговой 

аттестации,  спортивное оборудование для школ района, а также художественная 

литература, справочники, светоотражатели  на общую сумму  900, тыс.руб. 

     Из районного бюджета в 2016 г. было выделено и освоено более 8,5 млн. руб., из 

них на: 

-  подвоз школьников, как между посёлками, так и внутри села – 600  тыс. руб.; 

- на исполнение полномочий по отоплению, водоснабжению и освещению 

образовательных учреждений  района - 7500 тыс. рублей; 

-  на проведение районных мероприятий, премирование отличников учёбы, лучших 

спортсменов, приобретение новогодних подарков учащимся 5-6 классов, противо-

пожарную безопасность образовательных учреждений -  более 200 тыс. руб.  

     Общий процент охвата дошкольным образованием и воспитанием – 98 %, 499 

детей охвачено услугами дошкольного образования в различных формах, 449 

дошкольников от 1,5 до 7 лет посещают детские сады. 

      Группы кратковременного пребывания  являются одной из вариативных форм 

дошкольного образования. Для подготовки детей к школе функционирует 5 групп 

кратковременного пребывания детей в четырёх общеобразовательных школах 

района, в МКОУ ДОД «Крутихинский ДЮЦ», всего их посещают 50 детей.  

     В очереди на получение места  в дошкольные образовательные учреждения на 

конец  2016 зарегистрировано  65 детей от 1 до 3 лет, 3 ребёнка в возрасте от 3 до 4 

лет (2015 году - 83 ребёнка).  Семь  из девяти  детских садов  предоставляют место 

ребенку в дошкольном учреждении, в момент подачи родителями (законными 

представителями) заявления. В детских садах  «Колосок» п. Подборный, 

с.Заковряшино вопрос об устройстве ребенка в детский сад решается в течение 2-3 

месяцев.     

       Для удобства постановки на учёт детей дошкольного возраста и зачисление их в 

муниципальные дошкольные образовательные организации, реализующие основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, уже третий год 

действует автоматизированная информационная система «Е-услуги. Образование».  

       В целях поддержки инновационного движения педагогических работников 

дошкольных образовательных учреждений в районе, распространения педагогиче-

ского опыта, внедрения новых педагогических технологий в систему образования, 

поддержки талантливых, творчески работающих педагогов традиционно проводятся 

конкурсы «Воспитатель года», "Детский сад года".   



18 
 

     В каждом детском саду созданы консультативные пункты для родителей 

дошкольников, где они могут получить консультацию по обучению и воспитанию 

детей,  в том числе и не посещающих детский сад. 

     В 2016 учебном году в системе общего образования  работало 10 школ: 7 

средних, 3 основные школы. В  общеобразовательных учреждениях Крутихинского 

района обучается 1285 учащихся, организовано надомное обучение для 18 

обучающихся, 87 детей обучаются по коррекционным  программам. С 1 сентября 

реализуется федеральный стандарт обучающихся с особыми возможностями 

здоровья, в нашем районе все дети школьного возраста обучаются по образователь-

ным программам в  соответствии  с  состоянием здоровья. Организован подвоз 167 

детей к 8 образовательным организациям по 11 школьным маршрутам. Во всех 

детских садах и школах организовано горячее питание.  

     Списочная численность учащихся  в 5 школах  менее 100 человек, 9 школ района 

- малокомплектные. Средняя наполняемость классов – 11 человек, на одного 

учителя приходится 9 учащихся. 

    Традиционным считаются основные составляющие качества школьного 

образования:  успешность обучения и качество знаний. 

      Качество знаний в 2016 году составило 44.0 %  (прошлый год – 43,5 %), 

успеваемость -  97,8 % (прошлый год – 98,1 %). Государственная итоговая аттеста-

ция в 2016 году прошла максимально организованно и прозрачно, без нарушений.                  

Единый государственный экзамен  в Крутихинском районе сдавали  55 выпускников 

11 классов, основной государственный экзамен – 97 девятиклассников. Медаль  «За 

особые успехи в учении» получили 3  выпускницы 11 классов Долганской, 

Прыганской  и Волчно-Бурлинской средних общеобразовательных школ.      

     Обучающимся и воспитанникам образовательных учреждений (школ и дополни-

тельного образования) предоставляется большой выбор участия в различных 

конкурсах социальной и творческой направленности, в конкурсах разного уровня.            

В 2016 учебном году школьный и муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников проводились по 12 общеобразовательным предметам.     

     В течение года в школах района работало 30 кружков,  в них занималось 500 

учащихся,  организовано 46 факультативов по предметам, в которых занималось 262 

ученика. Занятость детей во внеурочное время составляет более 75 %. 

      В рамках развития кадрового потенциала образования в районе проводится 

конкурс профессионального мастерства «Учитель года», «Педагогический дебют». 

Мы гордимся успехами наших педагогов и их воспитанников, их победами в 

муниципальных, краевых и всероссийских конкурсах, муниципальных  конференци-

ях.    

      В  МКОУ «Волчно-Бурлинская средняя общеобразовательная школа» подготов-

лено и проведено мероприятие краевого уровня «Эстафета просветительства».  

      Продолжается  реализация  муниципальной программы «Каникулы». Плановые 

показатели летнего отдыха детей в 2016 году выполнены.  Летним отдыхом вместе с 

мало затратными формами  было охвачено  98% детей.  

       В 2016  году  в районе проживало 105 детей, находящихся под опекой (попечи-

тельством), из них 66 дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей. Из 



19 
 

66 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 22 ребенка  находятся 

под опекой (попечительством) в 18 семьях, 44 ребёнка – в  16  приемных семьях.  

Кроме того, в районе проживают 27 усыновлённых детей (из них в 2016 году – 6). 

     Вопросы воспитания, профилактики, формирования здорового и безопасного  

образа жизни, повышения эффективности психолого-педагогической и медико-

социальной  помощи, успешной социализации, остаются для нас приоритетными 

направлениями работы и в этом году.  

     Особое место в системе работы  школ по формированию и развитию творческих 

способностей  учащихся занимает дополнительное образование. 80% школьников    

занимаются в творческих объединениях МКОУ ДОД «Крутихинский  детско-

юношеский центр»   и  МОУ ДОД  «Детская спортивная школа».    

Проведены  районная спартакиада школьников, районные конкурсы. Принимали 

участие и заняли призовые места в краевых и окружных творческих конкурсах и 

спортивных соревнованиях.  

     В 2016 году провели большую работу по реализации  крупнейшего  проекта в 

области информатизации образования – создание автоматизированной информаци-

онной системы учета контингента, в которую включаются данные обо всех детях, 

обучающихся в организациях дошкольного, общего и дополнительного  образова-

ния. Система позволит автоматизировать не только электронную очередь в детские 

сады, которая функционирует уже несколько лет, но и зачисление в школы, 

организации дополнительного  образования и учет движения контингента этих 

организаций.    

     В 2016 году началась реорганизация образовательных учреждений района. 

Процесс реструктуризации – это процесс выстраивания такой сети образовательных 

организаций и их филиалов, которая должна обеспечивать равенство доступа к 

образовательным услугам, эффективное использование всех ресурсов и оптимиза-

цию системы управления. Закончена работа по присоединению Радостной школы к 

Крутихинской средней школе с созданием филиала, объединены в 1 юридическое 

лицо детско-юношеский центр и детско-юношеская спортивная школа. В 2017 году 

эта работа будет продолжена. 

       В течение 2017  года будет продолжена работа   по решению следующих 

приоритетных задач: 

- обеспечение достижений целевых показателей  установленных Указами  Прези-

дента Российской Федерации В.В. Путина, Планом мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в отрасли «Образование», направленные  на повышение 

эффективности образования и науки», продолжение  работы по снижению 

неэффективных расходов, а именно снижение количества юридических лиц; 

- создание условий для повышения профессионального уровня педагогических 

работников, повышение престижа профессии педагога; 

- проведение мероприятий направленных на повышение качества образования;                                                                                                                                    

- повышение эффективности использования сети Интернет, реализация мероприятий  

автоматизированной информационной системы учета контингента учащихся; 

- проведение  работы, направленной  на повышение  эффективности воспитательной 

и профилактической работы в образовательных организациях;  



20 
 

- особое внимание  по прежнему будет  уделяться сохранению здоровья детей и 

обеспечению безопасности образовательного процесса. 

 

РАБОТА КДН и ЗП В 2016 ГОДУ 

 

     В 2016 году основной задачей всех субъектов профилактики под координацией 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав стояла:  снижение 

детской и подростковой преступности и раннее выявление детей «группы риска».      

Администрацией района было профинансировано 380 тыс. руб. на  профилактиче-

ские мероприятия по предупреждению правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних, а именно занятость подростков, летнее оздоровление, 

подготовку детей семей группы риска к новому учебному году, организацию 

кружковой и секционной  работы. Проведено 20 заседаний  комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, из них 3 выездных (с.Долганка, 

с.Заковряшино, с.Волчно-Бурлинское) и одно расширенное. Рассмотрено 23 обще 

профилактических вопроса, в т.ч.  о работе образовательных и культурных 

учреждений, социальной защиты населения и службы занятости, полиции и 

педиатрической службы ЦРБ. 

     В 2016 году  несовершеннолетними совершено 5 преступлений. В течение года 

проведены межведомственные профилактические операции «Вернём детей в 

школу», «Семья», «Занятость». 50 подростков  было трудоустроено в летний период 

от службы занятости, из них1 состоящий на учёте.  В 2016 году комиссия совместно 

с субъектами профилактики  продолжила работу, с использованием современной  

технологии в работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися в трудной 

жизненной ситуации и социально опасном положении «Работа со случаем». Работал 

телефон доверия, к сожалению, поступило очень мало звонков от родителей и 

подростков. Зафиксирована 1 попытка детского суицида. 

      В 2017 году комиссии определить следующие приоритетные направления своей 

деятельности: 

- координация деятельности всех субъектов профилактики района по вопросам  

профилактики и защиты  несовершеннолетних от всех форм насилия; 

- активизация форм раннего выявления и оказания помощи семьям « группы риска»; 

- повышение качества индивидуальной профилактической работы с семьями и 

детьми, оказавшимися в социально опасном положении. 

  

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

 

     В 2016 году продолжено выполнение   районной целевой программы «Развитие 

физической культура и спорта в районе на 2014-2016 годы».  Району оказана 

финансовая помощь из краевого и федерального бюджетов в размере 735 тыс. 

рублей на приобретение спортинвентаря для ДЮСШ и Крутихинской СОШ. 

Введена в строй хоккейная коробка с пластиковыми бортами в с. Крутиха стоимо-

стью 1980 тыс. руб. В 2016 году на развитие спорта было привлечено 480 тыс. 

рублей, в т.ч. из бюджета района -248 тыс.рублей, бюджетов поселений – 120 тыс. 



21 
 

рублей, бизнеса района – 130 тыс.рублей. Наши спортсмены в 2016 году приняли 

участие в 7 краевых спортивных соревнованиях:                     

1. Зональные соревнования по хоккею (Камень)- 4 место. 

2. Первенство Алтайского края по хоккею среди юношей . 

3. Хоккей. Чемпионат края. 

4. Зональные соревнования по баскетболу- 3 место. 

5. Зональные соревнования по волейболу (женщины) -3 место. 

6. Зональные соревнования по футболу (Павловск) – 3 место. 

7. Зональные соревнования по зимнему мини-футболу (Ребриха) -3 место. 

     Проведено  26  районных соревнований, зимняя и летняя Олимпиады, отбороч-

ные соревнования по хоккею, футболу, зимнему мини-футболу. Отрадно, что 

впервые в летней олимпиаде приняли участие все сельсоветы. Второй год в районе 

по инициативе районного Совета ветеранов проводится летняя олимпиада пенсио-

неров. Наши спортсмены участвовали в межрайонном турнире по мини-футболу                     

(Камень, Крутиха, Панкрушиха). Достойно организованы соревнования, посвящен-

ные «Дню физкультурника» (волейбол и футбол), турнир в с. Волчно - Бурлинском 

по волейболу  на приз Героя Советского Союза Кагыкина П.П. В сентябре проведен 

«Кросс нации».  Все мероприятия культурно-спортивной направленности были 

проведены при финансовой помощи   Администраций района и бизнеса. В течение 

года был капитально отремонтирован  спортивный зал при РДК.  Ремонт был 

проведен всем миром: Администрация района- 60 тыс. руб., спонсоры из США – 60 

тыс. руб., бизнес села - 24 тыс. руб., более 30 человек отработали безвозмездно на 

строительных работах. Главными запевалами в этой работе был Молодежный 

Парламент и его вдохновитель Мохов Андрей.                    

      Задачи на 2017 год: получить краевую поддержку по номинации «Лучшая 

хоккейная коробка» (100 тыс. руб.), документы подготовлены и высланы в 

Управление по спорту и молодежной политике Алтайского края; продолжить 

проведение районных Олимпийских игр, принять участие в краевых соревнованиях 

по футболу, легкой атлетике, шахматам, спортивной семье, хоккею.      

    По хоккею с шайбой в течение 3 лет добиться выхода в финальную часть 

олимпийский игр сельских спортсменов Алтая. 

                                      

КУЛЬТУРА 

 

       Главными задачами культурно-досуговых учреждений в 2016 году являлись 

подготовка и проведение мероприятий, посвященных Году кино в  России.  

       Муниципальная сеть учреждений культуры включала 26 учреждений: МКУК 

«Крутихинская ЦКС» (РДК, 13 клубных филиалов), МКУК «Крутихинская ЦБС» 

(ЦБ, ДБ,8 библиотечных филиалов), МКУ ДО «Крутихинская ДМШ».       Средняя 

заработная плата  специалистов по отрасли составила 12,1 тыс. руб. (клубных 

работников – 10,3 тыс. руб., библиотекарей – 8,3 тыс.  руб., педагогов – 15,1 тыс.  

руб.). Численность сотрудников отрасли «Культура»  56 человек. Объем бюджетно-

го ассигнования на обеспечение деятельности культурно – досуговых учреждений в 

2017 году составляет 8180,1 тыс. рублей, в том числе:  фонд заработной платы, 



22 
 

подписка библиотечных фондов, социально-значимые мероприятия, командировки, 

частичный ремонт зданий, программа «Культура Крутихинского района 2015-

2020гг.» Стабилизировались сроки выплаты заработной платы, задолженность по 

заработной плате отсутствует, все финансовые операции производятся в централи-

зованной бухгалтерии отдела культуры Администрации Крутихинского района,  

усилился контроль за деятельностью подведомственных учреждений. 

      На проведение мероприятий по подключению библиотек Алтайского края к сети 

«Интернет» был выделен трансферт из федерального бюджета в сумме 60 тысяч 

рублей (приобретены компьютер, МФУ). К сети «Интернет» подключена Прыган-

ская сельская библиотека. В основном материально – техническое положение 

библиотек не изменилось,  требуется  компьютеризация и подписка на периодиче-

скую литературу. Большая работа проведена в Заковряшинском библиотечном  

филиале: замена кровли, внутренний ремонт. Во всех библиотеках района проведен 

косметический ремонт, в центральной библиотеке заменен прибор учета электро-

энергии. С целью создания безбарьерной среды   для людей с ограниченными 

возможностями  в центральной библиотеке установлен звонок. 

      В  поселенческие муниципалитеты (кроме райцентра) в 2016 году  на развитие-

материально-технической базы учреждений культуры было выделено за счет 

дотаций районного бюджета 255 тысяч рублей, в том числе 35 тысяч рублей в 

администрацию Прыганского сельсовета на приобретение комплекта звукоусили-

вающей аппаратуры в Прыганский клубный филиал;  200 тысяч - в администрацию 

Заковряшинского сельсовета на ремонт шатровой крыши здания  Дома культуры; 10 

тысяч рублей - в администрацию Новодубровского сельсовета на ремонт мягкой 

кровли перекрытия здания Буяновского Дома культуры; 7 тысяч рублей - в 

администрацию Подборного сельсовета на приобретение инвентаря сцены и ремонт 

крыши в Радостный клубном филиале.  

       Кроме этого, из районного бюджета районный Дом культуры получил на 

оборудование (радио микрофоны) 20 тысяч рублей, на проведение социально-

значимых мероприятий - 135 тысяч рублей,  на ремонт спортивного зала РДК и 

историко-краеведческого клуба - 150 тысяч рублей (из них 60 тысяч рублей 

спонсорских). Детская музыкальная школа  получила из районного бюджета  на 

материально техническое обеспечение 24200  рублей.  Из бюджета администрации 

Крутихинского сельсовета на проведение сельских мероприятий районный Дом 

культуры получил 93 тысячи рублей.  Острая проблема стоит в Волчно-Бурлинском 

клубном филиале – течет крыша не один год, Боровской клубный филиал не имеет 

своего здания. 

        Библиотечный фонд района на 01.01. 2017 состоит из 105,692  тыс. экземпля-

ров. Средняя обеспеченность на одного жителя составляет 9,9 экземпляров 

библиотечного фонда.Динамика новых поступлений  снижена из-за отсутствия 

финансирования на комплектование. 

     В течение 2016 года было выполнено 3630 справок для разных категорий 

пользователей: учащихся школ, студентов, служащих, домохозяек, безработных, 

пенсионеров. Из местного бюджета на комплектование библиотечного фонда 

денежные средства   выделялись в 2016 году в сумме 30,0 тыс. рублей на подписку 



23 
 

периодических изданий для центральной районной  и детской библиотек. Выделено 

на подписку в первом квартале 2017 года для центральной районной библиотеки и 

детской библиотеки 10,0 тыс. руб. Сельские филиалы, уже в течение ряда лет не 

имеют подписки на периодические издания характера, кроме Долганки, Буяна и 

Борового. 

       Свою работу Крутихинский музей начал с января 2016 года в статусе приклуб-

ного формирования МКУК «Крутихинская ЦКС» как историко-краеведческий клуб.  

За два месяца удалось привести музей в соответствие. 15 марта 2016 года Крутихин-

ский историко-краеведческий клуб торжественно  открыл свои двери для посетите-

лей. У Крутихинского историко-краеведческого клуба много планов и перспектив-

ных проектов в различных направлениях музейной деятельности.  

     Все 14 памятников  Великой Отечественной войны (1941-1945гг.) на территории 

района находятся в хорошем состоянии. 

     В Крутихинском районе за отчетный год в  района было проведено   1971 

культурное мероприятие. 

      В 2016 году прошли значимые мероприятия: смотр художественной самодея-

тельности «Судьба человека –Алтая Судьба», посвященный Году российского кино 

фестиваль патриотической песни «Звезда моя Россия!» в с. Буян,  фольклорный 

праздник «Гармонь - душа России!» в с. Маловолчанка, праздники сел и улиц 

Крутихинского района,  молодежный фестиваль «Звезды будущего!». 

     Крутихинский район в течение 2016 года принял участие в краевых, межрегио-

нальных, всероссийских, международных конкурсах:  Дельфийские игры «Вместе 

лучше», посвящённых  Году российского кино (с.Завьялово); краевой ретро-

фестиваль творчества  пожилых людей «Пусть сердце будет вечно молодым», 

посвященный Году российского кино (с.Тюменцево);  международный конкурс 

«Адмиралтейская звезда» (г. Барнаул). 

     На начало 2016-2017 учебного года в Крутихинской  музыкальной школе   

обучаются 82 учащихся (30 первоклассников). Учащиеся и педагоги ведут большую 

концертную, лекционную просветительскую работу. За 2016 г.  приняли участие  и 

провели 50 мероприятий совместно с РДК, библиотекой,  КСОШ. 

      Задачи  на 2017 год:   

- стабилизация основных показателей работы учреждений района; 

- создание многофункционального культурного центра; 

- сохранение КДУ (культурно-досуговых учреждений) и дальнейшие развитие 

народного художественного   творчества; 

- организация библиотечного обслуживания населения района; 

- сохранение и использование объектов культурно – исторического наследия района; 

- повышение профессиональной квалификации специалистов, сохранение и 

формирование кадрового потенциала сферы культуры; 

- развитие материально – технической базы учреждений; 

- участие в краевых грантах и конкурсах; 

- подготовка и проведение мероприятий, посвященных Году экологии, празднование 

80-летия Алтайского края. 

 



24 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

 

     Система здравоохранения  представлена сетью  лечебно профилактических 

учреждений, в состав которых входит: КГБУЗ «Крутихинская ЦРБ» на 49 коек 

круглосуточного пребывания больных и 31 койку дневного стационара; районная 

поликлиника плановой мощностью 172 посещения в смену,  4 врачебных амбулато-

рии и 10 ФАПов. 

     Медицинскую помощь населению оказывают 24 врача и 85 средних медицинских 

работников. 

     Все структурные подразделения ЦРБ работают соответственно утверждённому 

территориальной программой государственному заданию. 

    Следует отметить, что удельный вес выполнения государственного задания 

объёмов стационарной помощи в системе ОМС в круглосуточном стационаре за год 

составил 128,2% (пролечено 926 человек взрослых и 328 детей от 0 до 17 лет). 

     В дневных стационарах пролечено 1656 человек, что составило 135% от 

государственного задания. 

     Количество врачебных посещений на амбулаторно-поликлиническом этапе 

составило 84800, (107,6% от государственного задания) 

     Работниками скорой помощи оказана медицинская помощь 3437 лицам. 

    Уровень общей заболеваемости по обращаемости всего населения района 

составил 214,7 на 100 тыс. населения (при краевом показателе – 256.0 на 100 тыс. 

населения). 

     Наряду с лечебными мероприятиями активно проводится профилактическая 

работа. Увеличилось профилактическое флюорографическое обследование 

взрослого населения и подростков 15 – 17 лет, до 80.6% (при ранговом показателе 

77.3%).  Диспансеризация взрослого населения (ДВН) и профилактические осмотры 

несовершеннолетних детей от 0 до 17 лет  выполнены  на 100%. 

     Основные приоритетные задачи на 2017 год: 

- снижение смертности от болезней системы  кровообращения и онкологических 

заболеваний; 

- повышение качества медицинской помощи путём выполнения порядков и 

стандартов оказания медицинской помощи больным; 

- проведение качественной диспансеризации взрослого и детского населения. 

- активизировать работу среди населения по формированию приверженности к 

здоровому образу жизни. 

 

 СПАСИБО ВСЕМ ЗА СОВМЕСТНУЮ РАБОТУ В 2016 ГОДУ! 

 

 

 


